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Punkt 523: Godkendelse af dagsorden - 17. februar 2025

S2021-6238

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til mødet den 17. februar 2025.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Godkendt.



Punkt 524: Kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) -
SU - BU - ØU - KB

S2024-2868

Problemstilling
Kvalitetsstandard for særligt tilrettelagt uddannelse (STU) er blevet opdateret, og der er udarbejdet en ny Håndbog for
Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) i Samsø Kommune.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Kvalitetsstandard for særligt tilrettelagt uddannelse (STU) godkendes.
2. Kvalitetsstandard for særligt tilrettelagt uddannelse (STU) godkendes ikke. 
3. Håndbog for Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) i Samsø Kommune tages til efterretning. 
Indstilling: 
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at kvalitetsstandard for særligt tilrettelagt uddannelse
(STU) godkendes og at Håndbog for Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) i Samsø Kommune tages til
efterretning (løsningsmulighed 1 og 3).

Sagsfremstilling
En Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) er en 3-årig ungdomsuddannelse for unge op til 25 år, der ikke har mulighed for
at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv om den unge modtager specialundervisning eller anden
specialpædagogisk bistand. Det er via Den Kommunale Ungeindsats (KUI), at den unge får uddannelsesvejledning i
Samsø Kommune. Der vejledes om muligheden for STU til elever i grundskolen, fortrinsvis på specialskoler og i
specialklasser (såsom centerklassen). Alle kommuner skal kunne tilbyde STU i samarbejde med STU-skolerne, der er
placeret i hele landet. 
Forvaltningen fremlægger et udkast til revideret kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU)
(Vedlagt). Der er desuden udarbejdet en ny Håndbog for særligt tilrettelagt uddannelse (STU) i Samsø Kommune
(vedlagt)
Kvalitetsstandarden indeholder ikke en ændring i det nuværende serviceniveau. Ændringerne i kvalitetsstandarden
omhandler:

1. Et øget fokus på unge samsingers mulighed for at bo hjemme eller tættere på Samsø under et STU-forløb. De
samske unge flytter i forvejen hjemmefra i en tidlig alder. For nogle unge udgør dette vilkår en særlig udfordring.
De medarbejdere og ledere, der arbejder med STU-forløb, vil derfor have særligt fokus på de unges mulighed for at
bo hjemme eller tættere på Samsø under et STU-forløb.

2. Et øget fokus på at sikre sammengæng og ensartethed i sagsbehandlingen om STU-forløb. En STU i Samsø
Kommune kræver en tværgående, koordineret helhedsindsats, der indebærer både Uddannelsesvejleder i den
Kommunale Ungeindsats (KUI), Skole, Familieafdeling, Jobcenter, Socialområdet samt Myndighed i Social,
Sundhed og Beskæftigelse. Tidligere har det været praksis, at Uddannelsesvejlederen sammen med lederen for Job
og Ydelse har haft visitationsretten for samske unges STU-forløb. For at skabe hurtigere og mere helhedsorienteret
sagsbehandling forslås en ny praksis, hvor sager om STU-forløb behandles samlet på tværs af lovområder ved det
eksisterende visitationsudvalg, som pt. behandler sager inden for botilbudsområdet i serviceloven. 

I Beskæftigelsesplan 2024 er en af målsætningerne, at Jobcenter Samsø har et styrket fokus på, at unge får en god start på
deres videre liv efter deres skolegang. At få unge i uddannelse er også et mål i Samsø Kommunes Sundhedspolitik under
pejlemærket "En god start på livet". Ét af værktøjerne til at arbejde med disse målsætninger, er et velkoordineret tilbud
om Særligt Tilrettelagt Uddannelse. 
I januar 205 indgik Regeringen i oktober 2024 en bred aftale om partnerskabet "Ungeløftet", der skal hjælpe unge mellem
15-29 år uden uddannelse eller arbejde ind på arbejdsmarkedet. Ungeløftet er et samarbejde mellem regeringen,
virksomheder, kommuner og civilsamfundsorganisationer, som sammen skal løfte opgaven med at få flere unge i arbejde.
Ungeløftet skal udrulles i landets kommuner i 2025, og det er op til kommunerne selv, hvordan de vil organisere de lokale
partnerskaber. Det er endnu ikke klarlagt, hvordan Samsø Kommune i 2025 vil indarbejde "Ungeløftet" i deres øvrige
indsatser på ungeområdet.

Økonomi og personale
De foreslåede ændringer i kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) har som udgangspunkt ikke
økonomiske konsekvenser. Det er dog forventningen, at en mere tværgående, koordineret helhedsindsats for STU-forløb
vil bidrage til at begrænse udgifterne på det specialiserede socialområde.

Tidligere beslutninger



23.09.2024, SU-sag nr. 464: "Orientering om ny lov om skole- og vejledningsindsats" - SU

Dialog og høringer
Udkast til kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) er udarbejdet af leder af Myndighed i Social,
Sundhed og Beskæftigelse, leder af Job og Ydelse samt Uddannelsesvejleder. 
Efterfølgende er udkastet administrativt godkendt af Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse samt
Juridisk konsulent i Samsø Kommune.  
Udkast til kvalitetsstandard for særligt tilrettelagt uddannelse (STU) har været i høring i Handicaprådet. Handicaprådet
har sendt følgende høringssvar: 
"Handicaprådet bemærker, at kvalitetsstandarden og håndbogen bør ses i en sammenhæng. Handicaprådet bifalder den
øgede tendens til helhedsbetragtning af tilbuddet. Handicaprådet bakker op om kvalitetsstandarden og Håndbogen."

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at kvalitetsstandard for særligt tilrettelagt uddannelse (STU) godkendes og
at Håndbog for Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) i Samsø Kommune tages til efterretning (løsningsmulighed 1 og 3).

Bilag

Udkast til kvalitetsstandard for ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU)

STU-håndbog-i-Samsø-kommune_feb 2024



Punkt 525: Samsø Kommunes Sundhedspolitik - Handleplan 2023/2024 og
2025 - SU - ØU - KB

S2021-2449

Problemstilling
Den tværfaglige handleplan 2023/2024 for Samsø Kommunes Sundhedspolitik er opdateret og evalueret.
Der er på den baggrund udarbejdet forslag til ny handleplan for sundhedspolitik 2025.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Resultatet af arbejdet med handleplan 2023/2024 for Samsø Kommunes Sundhedspolitik tages til efterretning. 
2. Forslag til ny handleplan for Sundhedspolitik 2025 godkendes. 
3. Sagen sendes tilbage til fornyet behandling. 
Indstilling: 
Chefgruppen indstiller, at resultatet af arbejdet med handleplan 2023/2024 for Samsø Kommunes Sundhedspolitik tages
til efterretning og at forslag til ny handleplan for 2025 godkendes (løsningsmulighed 1 og 2).

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte i april 2023 Samsø Kommunes nye Sundhedspolitik "Ikke et ord om Sundhed". I den
forbindelse blev det godkendt, at Forvaltningen og Kommunalbestyrelsen i de kommende ti år skal følge
implementeringen af Sundhedspolitikken gennem én samlet og tværgående politisk vedtaget handleplan.
Handleplanen synliggør og konkretiserer de tiltag, der skal iværksættes for at realisere Sundhedspolitikkens målsætninger.
Handleplanerne går på tværs af kommunens forvaltninger og sektorer, så sundhed og forebyggelse integreres i alle dele af
Samsø Kommune. Ved budget 2023 blev der afsat midler til en Sundhedspulje på 200.000 kr. i overslagsårene, der skal
være med til at sikre implementering af Sundhedspolitikken.
I 2023 og 2024 har Forvaltningen arbejdet med et format for handleplanen, hvor både nuværende og påtænkte aktiviteter
inden for alle politikkens enkelte målsætninger fremgår (Bilag 1). Handleplanen afspejler en del aktiviteter, der siden
2023 er blevet en fast del af daglig drift (f.eks. brug af udendørsmusikinstrumenter samt legestue i Kildemosen) samt nye
og målrettede indsatser, der er realiseret med støtte fra sundhedspuljen (f.eks. kostvejledning for støtteteamets målgruppe,
etablering af Disc Golfbane). Formatet for handleplanen for 2023/2024 har betydet, at den er blevet meget omfangsrig, og
at det kan være vanskeligt at vurdere, inden for hvilket område/målsætning, der gøres en særlig indsats. 
Af den grund foreslår Chefgruppen, at der fra 2025 og frem fremlægges en årlig handleplan i et mere enkelt format, hvor
der er fokus på nye væsentlige tiltag, der skal arbejdes med i det pågældende år (bilag 2). Det er forventningen, at der
fremover vil være et styrket fokus på indsatser, der har karakter af strukturel forebyggelse. Forvaltningen forventer, at der,
i forbindelse med den kommende uddeling af Sundhedspuljen i foråret, eventuelt vil være yderligere aktiviteter, som
tilføjes til handleplanen.
Fokus i handleplan 2025:

"Styrket Mental Trivsel" er et fælles projekt mellem Samsø Frivilligcenter og Samsø Kommunes støtteteam med
inddragelse af andre dele af Forvaltningen. Projektet udbyder en række aktiviteter, hvor der er er fokus på mental
trivsel og sundhed. Der er særligt fokus på mindre hold i trygge rammer, hvor der er plads til deltagelse af f.eks.
psykisk sårbare borgere. Støtteteamet og Samsø Kommune arbejder aktivt på at bygge bro imellem kommunale
tilbud, de målgrupper af borgere, der kan have gavn af at deltage og projektets udbudte aktiviteter.
Implementering af DigiRehab. Målet med DigiRehab er at understøtte borgerne i et forbedre deres muskelstyrke, så
de kan være så selvhjulpne og aktive som muligt. de digitale træningsforløb skal forebygge eller udsætte yderligere
tab af funktion hos den enkelte borger og derved undgå et øget behov for hjælp i dagligdagen.
Styrket indsats på rusmiddelområdet særligt ift. børn og unge: Der er særligt fokus på børn og unges forbrug og
misbrug, herunder forebyggelse, tidlig opsporing og brobygning til skoler mm. og behandling samt styrkelse af
eksisterende behandlingstilbud. der vil også være et særligt fokus på et noteret stigende forbrug af alkohol hos
ældre.
Etablering af Ungeenhed: Samsø Kommune ønsker at etablere en tværgående Ungeenhed, som skal løfte
kommunens ungeindsats, for at sikre at unge får en god helhedsorienteret overgang efter folkeskolen. Der er særligt
fokus på mental sundheds betydning for om unge gennemfører en uddannelse og får beskæftigelse.
"Tal om det" er et undervisningsforløb for 5. klasse, der handler om trivsel hos den enkelte og i familien.
Undervisningen kommer omkring emner som følelser, stemninger, psykisk sygdom, rusmiddelproblemer i familien
og det at tale med andre, når noget er svært. "Tal om det!" skal medvirke til at almengøre det at have svære følelser
og at bryde tabuer omkring udfordringer i hjemmet.
"Alle andre gør det" er et undervisningsforløb for 6. klasse med fokus på at forebygge unges risikoadfærd. Der
arbejdes med at nedbringe de unges ofte overdrevne forestillinger om hinandens forhold til alkohol og rygning.
Materialet understøtter samtidig trivsel og fællesskab i klassen.



"De mindste cyklister". Børnehaverne arbejder med at børnene bliver sikre cyklister, hvor færdigheder som balance,
overblik og færdselslære er i fokus. Børn der tidligt lærer at cykle fortsætter med det som voksen til gavn for
sundheden og miljøet.
Cykelbaner Tranebjerg - Kolby Kås: Det er et politisk pejlemærke at få cykelbaner fra Tranebjerg til Kolby Kås,
hvormed øen bindes sammen af cykelstier og -baner. Cykelbanerne skal gøre det mere sikkert at færdes som cyklist
på de pågældende vejstrækninger og skal dermed gøre det mere attraktivt at vælge cyklen til. Et tilbud til
både lokale og turister. 
Vandre- og cykelstier: Forvaltningen og primært Naturafdelingen vil i 2025 sætte fokus på vandre- og cykelstier i
det åbne land. Det handler om tilgængelighed og naturoplevelser. Naturen er livsbekræftende og det giver energi, at
komme ud og bruge noget energi. Det handler om at synliggøre de nuværende muligheder, at skabe
bedre sammenhæng ruter imellem, og se på mulighederne for nye vandre- og cykelstier.

I 2025 gennemføres den nationale Sundhedsprofil, Hvordan har du det 2025, der vil give et opdateret billede af trivsel,
sundhed og sygdom blandt borgerne i alderen 16 år+ i Samsø Kommune og resten af landet. Resultaterne af
undersøgelsen vil være med til at kvalificere handleplanen for sundhedspolitik i de kommende år og den måde vi arbejder
med sundhed i Samsø Kommune. I Regeringens udspil til Sundhedsreform annonceres det, at man vil indføre en
Folkesundhedslov, som skal forpligte kommunerne til at arbejde systematisk med forebyggelse og sundhedsfremme med
henblik på at styrke folkesundheden og mindske ulighed i sundhed. Dette udspil bliver ligeledes relevant for Samsø
Kommunes fremtidige arbejde med sundhed og forebyggelse. 
I 2023 og 2024: synliggør de mange aktiviteter, der allerede finder sted og understøtter målsætninger. De aktiviteter, der
får støtte fra sundhedspuljen, viser de målrettede indsatser, vi kan gøre med sundhedspuljen. Indsatser kortvarige med
effekt for en mindre målgruppe. projektorienteret. Større projekter der har til hensigt at lave strukturel forebyggelse
(røgfri kommune, skolemad).

Økonomi og personale
Ved budget 2023 blev der afsat midler til en Sundhedspulje på 200.000 kr. i overslagsårene, der skal være med til at sikre
implementering af Sundhedspolitikken. Sundhedspuljen kan søges af alle, der samarbejder om udviklingsprojekter inden
for sundhedsfremme og forebyggelse. Sundhedspuljen forvaltes af Social- og Beskæftigelsesudvalget. I bilag 1 fremgår
de aktiviteter, der blev tildelt midler ved uddelingen af sundhedspuljen i 2023 og 2024.

Tidligere beslutninger
25.04.2023, KB-sag nr. 326: Godkendelse af Sundhedspolitik 2023-2033  "Ikke et ord om sundhed"  - SU - TU - BU - ØU
- KB
27.05.2024, SU-sag nr. 427: Uddeling af midler fra Samsø Kommunes Sundhedspulje 2024 - SU

Dialog og høringer
Alle afdelinger i Samsø Kommune har været inviteret til at give input til handleplan 2023/2024 samt handleplan 2025 for
Samsø Kommunes Sundhedspolitik.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at resultatet af arbejdet med handleplan 2023/2024 for Samsø Kommunes
Sundhedspolitik tages til efterretning og at forslag til ny handleplan for 2025 godkendes (løsningsmulighed 1 og 2).

Bilag

Bilag 1 Handleplan 2023-2024 Sundhedspolitik Ikke et ord om sundhed - 31.01.25

Bilag 2 Handleplan for Sundhedspolitik 2025 - 31.01.25



Punkt 526: Ny økonomimodel for Socialområdet - SU - ØU - KB

S2025-312

Problemstilling
Der har de senere år været uklarhed om det økonomiske styringsgrundlag på Bostøtteområdet og der har været et
merforbrug de seneste 2 år. Forslag om en rammestyringsmodel vil fjerne uklarheden om grundlaget og give bedre
betingelser for budgetoverholdelse - og vil i øvrigt være let administrérbar og en gennemsigtig model.

Løsningsmuligheder og indstilling
1.Forslag til prøvehandling af ny økonomstyringsmodel godkendes.
2. Forslag til prøvehandling af ny økonomstyringsmodel godkendes ikke.
Indstilling:
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at forslag til prøvehandling af
ny økonomstyringsmodel godkendes (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
I juni 2022 behandlede Kommunalbestyrelsen en række nye kvalitetsstandarder for Servicelovens §82 a-d (tidlig
forebyggende indsats), §85 (støtte og træning i mestring af eget liv, kompensation for nedsat funktionsevne), og §104
(aktivitetstilbud til forbedring af personlige og sociale færdigheder og livsvilkår).
Indeholdt i sagen var et forslag til en model for rammebudget for socialområdet. Sagen blev tilbagesendt med ønske om et
supplerende notat med uddybning vedr. §82 om tidlige forebyggende indsatser, herunder i forhold til brugen af §85.
Efterfølgende, den 30.august 2022, blev de samme kvalitetsstandarder genbehandlet og godkendt af
Kommunalbestyrelsen, mens arbejdet med en ny økonomistyringsmodel fortsatte. 
Siden vedtagelsen af kvalitetsstandarderne for området i 2022, særligt § 82 a-d vedr. tidlige forebyggende indsatser, har
efterspørgsel og bestilling af egentlig socialpædagogisk bistand i eget hjem jf. SEL § 85 (bostøtte) været faldende. Det har
betydet, at der de seneste år har været mindre indtægter på 0,5 mio. kr. ift. det budgetterede. Der har ikke været foretaget
en budgettilpasning svarende til de faldende indtægter. Det betyder, at der på området samlet set har været et merforbrug i
2023 og 2024. 
Der etableres derfor en prøvehandling på et år, hvor der etableres en rammestyringsmodel, som på de fleste øvrige
områder i Social, Sundhed og Beskæftigelsesområdet. Rammestyring betyder, at området tildeles en budgetramme og
inden for denne budgetramme, skal løses de opgaver, der bestilles og defineres af Myndighed og Job & Ydelse. Bostøtten
(§85) og aktivitetstilbud (§104) "hviler herefter i sig selv"  og får tildelt et rammebudget, som  baseres på det faktiske
bestilte antal timer i 2024 til en beregnet og aftalt timepris på 380 kr. (2025 priser). Der følges løbende op på
prøvehandlingen og udvalget vil blive orienteret i forbindelse med den halvårlige rammejustering. Modellen evalueres
ved årsskiftet 2025-26. Opfølgning og evaluering skal belyse, om der har været balance mellem omfang og kvalitet af de
bestilte ydelser og den tildelte økonomiske ramme.
Forvaltningen ved Forvaltningschefen korrigerer på dette grundlag rammen opad eller nedad og
afdelingslederen/udfører sikrer, at udgifter og indtægter går i 0 ved regnskabsaflæggelsen. Rammemodellen skal skabe
større grad af smidighed, fleksibilitet og (økonomisk) effektivitet i den daglige planlægning og udførelse af ydelserne til
borgerne. Der er allerede besluttet og iværksat foranstaltninger til reduktion af det akkumulerede merforbrug af
personaleudgifterne.
Som mellem f.eks. Hjemmeplejen og Myndighed bliver ydelserne afklaret i en såkaldt dialogbaseret BUM (Bestiller og
Udfører Model), som betyder at bestillerne (Myndighed og Job&Ydelse) og udføreren (Bostøtte) er i løbende dialog, så
det i videst muligt omfang sikres, at udfører kan honorere det løbende behov og rettidigt kan justere på ydelserne og
dermed (løn-) udgifterne til området.
Modellen forventes, at kunne holde en potentielt ustyrlig efterspørgsel i ave samt effektivisere og reducere udgifterne til
Bostøtteområdet.

Økonomi og personale
I forhold til det vedtagne budget 2025 er der ingen økonomiske konsekvenser.
Der omplaceres 91.000 kr. fra Myndigheds udgiftskonto til Bostøttes indtægtskonto, således at Bostøttetilbuddet starter
fra 0 den 1.1.2025.

Tidligere beslutninger
14.06.2022, ØU-sag nr. 123: "Kvalitetsstandarder for SEL §§82a-d, 85, 99 og 104 - SU - ØU - KB"
30.08.2022. KB-sag nr. 186: "Genbehandling af Samsø Kommunes kvalitetsstandarder for SEL §§82a-d, 85, 99 og 104 -
SU - ØU - KB"

Dialog og høringer



Der er gennemført en inddragende proces i  januar 2025. Personalegruppen har været inddraget i tilpasningen. Først de
berørte medarbejdere, siden TRIO og endeligt de resterende personalegrupper.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at forslag til prøvehandling af ny økonomstyringsmodel godkendes
(løsningsmulighed 1).



Punkt 527: Status på Cykling Uden Alder – SU

S2021-1027

Problemstilling
Social- og Beskæftigelsesudvalget har ønsket en status på "Cykling uden alder" i Samsø Kommune.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Social- og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 
Indstilling: 
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at Social- og Beskæftigelsesudvalget tager
orienteringen til efterretning (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Cyklepilot Lisa Kjær giver en mundtlig status på Cykling Uden Alder i Samsø Kommune.
Cykling Uden Alder er en forening, der har til formål at give ældre oplevelser igennem cykelture med et socialt og
sundhedsfremmende aspekt. Cykel-piloter inviterer ældre fra Kildemosen, Ældreboliger og i eget hjem på ture i
rickshaws, og sammen får de oplevelser og frisk luft.
Siden Cykling uden Alder begyndte i 2021 har der været cyklet mere end 350 ture med øens ældre borgere.
Cykling Uden Alder vandt i 2024 Samsø Kommunes Frivilligpris.

Økonomi og personale
Intet at bemærke.

Tidligere beslutninger
09.03.2021, SU-sag nr. 604. "Udmøntning af engangsbeløb vedr. aktiviteter for ældre til indmeldelse og iværksættelse af
Cykling Uden Alder SKU"

Dialog og høringer
Intet at bemærke.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 528: Præsentation af økonomikonsulent for Social, Sundhed og
Beskæftigelse - SU

S2025-330

Problemstilling
Økonomikonsulent for Social, Sundhed og Beskæftigelse, Jan Kjeldsmark, præsenteres for udvalget.

Løsningsmuligheder og indstilling
Til orientering.

Sagsfremstilling
Økonomikonsulent for Social, Sundhed og Beskæftigelse, Jan Kjeldsmark, præsenteres for udvalget. Jan giver i samme
forbindelse udvalget en økonomistatus før regnskab 2024 som efterspurgt på udvalgsmødet 13. januar 2025.

Økonomi og personale
Intet at bemærke.

Tidligere beslutninger
13.01.2025, SU-sag nr. 514: Orientering om Social- og Beskæftigelsesudvalgets årsplan 13. januar 2025".

Dialog og høringer
Intet at bemærke.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 529: Orientering om status på Kildemosen - SU

S2024-2713

Problemstilling
Der gives en status på Kildemosen.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Social og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 
Indstilling: 
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at Social og Beskæftigelsesudvalget tager
orienteringen til efterretning (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse giver udvalget en mundtlig orientering.

Økonomi og personale
Ikke relevant.

Tidligere beslutninger
Ikke relevant.

Dialog og høringer
Ikke relevant.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 530: Orientering om tilsynsforpligtelser jf. vedtagelse af lov om
ældretilsyn (LSF 91) - SU

S2025-236

Problemstilling
Hermed orienteres Social- og Beskæftigelsesudvalget om Lov om ældretilsyn (LSF91), den ene af tre hovedlovgivninger i
regeringens ældrereform. Med loven indføres et nyt tværkommunalt ældretilsyn, der skal erstatte de 98 ældretilsyn i
kommunerne samt forsøgsordningen med et statsligt ældretilsyn i regi af Styrelsen for Patientsikkerhed.

Løsningsmuligheder og indstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Lov om ældretilsyn med tilhørende bekendtgørelse om ældretilsyn træder i kraft den 1. januar 2025. Lovforslaget
udmønter dele af 'Aftale om en reform af ældreområdet', som blev indgået i april 2024 af Regeringen. Med den nye
ældretilsynslov indføres et nyt, forenklet tværkommunalt ældretilsyn. Lovteksten og bekendtgørelse vedhæftes sagen som
bilag.
Silkeborg, Hjørring og Gentofte udpeges til at varetage funktionen som tilsynskommuner og vil  frem til den 1. juli 2025
etablere ældretilsynet organisatorisk. Frem til idriftsættelsen af det tværkommunale ældretilsyn den 1. juli 2025 gælder de
nuværende tilsynsregler, jf. Lov om Social Service §151.
Følgende plejeenheder er omfattet:
Loven omfatter følgende kommunale og private plejeenheder og leverandører, som er registreret i Plejeoversigten, jf. §
27, stk. 2 og 3, i ældreloven:
1) Plejehjem, jf. § 47 i ældreloven.
2) Plejeboligbebyggelser, jf. lov om almene boliger m.v.
3) Plejeboligbebyggelser, jf. lov om boliger for ældre og personer med handicap.
4) Friplejeboligbebyggelser, jf. lov om friplejeboliger.
5) Andre, tilsvarende boligenheder, herunder midlertidige pladser, hvor hjælpen udgår fra servicearealer, og der er
tilknyttet fast personale.
6) Kommunale og private leverandører, der leverer tilbud i borgernes eget hjem, jf. § 10 i ældreloven.
Vedtagelsen af Lov om ældretilsyn indebærer følgende væsentlige ændringer:

Silkeborg, Hjørring og Gentofte udpeges til at varetage funktionen som tilsynskommuner
Der indføres risikobaseret tilsyn, som fokuserer på de enheder, hvor der er størst risiko for udfordringer med
kvaliteten. Dette betyder, at tilsynsmyndighederne vurderer og prioriterer deres ressourcer baseret på en
risikovurdering af de enkelte plejeenheder.
Der indføres samtilsyn på plejehjem. Ældretilsynet, arbejdstilsynet og det sundhedsfaglige tilsyn skal i første
omgang gennemføre tilsyn på plejehjem samtidig, hvis to eller flere af tilsynsmyndighederne udtager samme
plejehjem til tilsyn i det samme kalenderår. Fødevaretilsynet og brandsynet skal kobles på senere. Formålet er at
skabe et mere sammenhængende og effektivt tilsynssystem, der frigiver tid og ressourcer på plejehjemmene.

Hensigten med lovændringen er at sikre:

Mindre forstyrrelse. Plejehjemmene oplever færre afbrydelser, da tilsynene samles på én dag i stedet for at være
spredt ud over flere dage.
Bedre koordinering. Tilsynsmyndighederne kan samarbejde og dele information, hvilket kan føre til mere effektive
og meningsfulde tilsyn.
Reduceret dokumentationsbyrde. Medarbejderne på plejehjemmene skal ikke forberede sig på flere forskellige
tilsyn, hvilket mindsker den administrative byrde.

Ændringer i praksis for Samsø Kommune.
Hidtil har de enkelte kommuner haft en kommunal opgave med at føre tilsyn. Samsø Kommune har benyttet BDO til at
udføre tilsyn på korttidspladser, i hjemmeplejen og på plejecenter Kildemosen. 
Med oprettelsen af det nye ældretilsyn samles kompetencerne til at føre tilsyn med ældreplejen i plejeenheder i ét tilsyn i
modsætning til i dag, hvor der både er et kommunalt ældretilsyn og et statsligt ældretilsyn i regi af Styrelsen for
Patientsikkerhed. 
Hjørring Kommune, Gentofte Kommune og Silkeborg Kommune bliver fremadrettet ældretilsynskommuner og skal
derfor varetage tilsynsopgaven i kommuner inden for et nærmere bestemt geografisk dækningsområde.

Økonomi og personale



Det forventes at 'Bekendtgørelse om ældretilsyn' godkendes (bekendtgørelsen vedlægges sagen som bilag). Dette betyder,
at der forventes følgende finansieringsmodel for området:
De kommuner, der varetager funktionen som ældretilsyn, afholder udgifterne til varetagelsen af ældretilsynets
opgaver. Kommunerne i hver ældretilsynsenheds dækningsområde, finansierer den pågældende ældretilsynsenheds
varetagelse af opgaverne.  Finansieringsandelen fastsættes af hver ældretilsynsenhed på baggrund af følgende kriterier:

1. Hver ældretilsynsenheds regulerede andel af den økonomiske ramme.
2. Andel borgere, som har nået folkepensionsalderen i den pågældende ældretilsynsenheds dækningsområde
3. Den enkelte kommunes andel borgere, som har nået folkepensionsalderen

Kommunernes objektive finansieringsandel fastsættes for et år ad gangen og opkræves af den pågældende
ældretilsynsenhed hos de omfattede kommuner efter den enkelte kommunes andel af borgere, som har nået
folkepensionsalderen.
Samsø Kommune har aktuelt ikke modtaget oplysninger om kommunens andel af omkostningerne til det nye
tilsyn. Samsø Kommune har hidtil haft kontrakt med BDO om tilsyn på Plejecenter Kildemosen, kommunale
korttidspladser og Hjemmeplejen i Samsø Kommune til en samlet pris på 80.000 kr. Vi forventer ingen - eller kun
marginale - ændringer i udgiften.

Tidligere beslutninger
Seneste SU-sager relateret til tilsynspolitik i Samsø Kommune:
25.11.24, SU-sag nr. 495: 2024 Årlig godkendelse af tilsynspolitik for tilbud efter Servicelovens §83 - SU
27.11.2023, SU-sag nr. 347: 2023 Årlig godkendelse af tilsynspolitik for tilbud efter SEL §83 - SU - ØU - KB
SU-sager relateret til udførte tilsyn i ældreplejen:
06.11.2023, SU-sag nr. 206: Orientering om uanmeldt tilsyn i Hjemmeplejen - SU
06.02.2023, SU-sag nr. 204, 'Orientering om uanmeldt tilsyn på Kildemosen - SU'
06.02.2023, SU-sag nr. 205 'Orientering om uanmeldt tilsyn på de kommunale korttidspladser - SU'

Dialog og høringer
Ikke relevant.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Bekendtgørelse om ældretilsyn

Lovtekst LSF 91



Punkt 531: Orientering om Social- og Beskæftigelsesudvalgets årsplan - 17.
februar 2025 - SU

S2022-31

Problemstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse forelægger årsplan 2025 for Social- og Beskæftigelsesudvalget
til efterretning.

Løsningsmuligheder og indstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at årsplanen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På møde i Social- og Kulturudvalget den 12. maj 2020 godkendte udvalget forslag fra forvaltningscheferne for Børn,
Unge og Kultur og Social, Sundhed og Beskæftigelse om en årsplan for udvalget.
Årsplanen skal medvirke til i endnu højere grad at kunne forventningsafstemme, planlægge, fastholde deadlines og
kvalitetssikre udvalgets betjening.
Årsplanen skal bidrage til, på dynamisk vis, at drøfte og godkende indholdet i udvalgets dagsordener.

Økonomi og personale
Løsningsforslagene har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
12.05.2020, SKU-sag nr. 427: Godkendelse af forslag til Social- og Kulturudvalgets årsplan som fast punkt på udvalgets
dagsordener.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Årsplanen blev taget til efterretning.

Bilag

ÅRSPLAN FOR 2025 februar 2025



Punkt 532: Meddelelser fra formanden - 17. februar 2025

S2021-6238

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden på mødet den 17. februar 2025.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Social og sundhedspolitisk møde den 8. og 9.5. Anita Olesen og Karina Knobelauch ønsker at deltage.



Punkt 533: Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger - 17. februar
2025

S2021-6238

Sagsfremstilling
Meddelelser på mødet den 17. februar 2025 vedr. trufne formandsbeslutninger.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Ingen.



Punkt 534: Øvrige meddelelser - 17. februar 2025

S2021-6238

Sagsfremstilling
Øvrige meddelelser på mødet den 17. februar 2025.

Aktuel beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 17-02-2025
Fraværende: Karina Knobelauch (afbud)
Ingen.



Punkt 535: Lukket: Meddelelser fra formanden - 17. februar 2025

S2021-6238



Punkt 536: Lukket: Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger - 17.
februar 2025

S2021-6238



Punkt 537: Lukket: Øvrige meddelelser - 17. februar 2025

S2021-6238
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